
 

REGIONE PIEMONTE BU18 04/05/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 24 aprile 2023, n. 1185 
D.lgs. 152/2006 art. 19 e l.r. 40/98 - Fase di verifica della procedura di VIA inerente il 
progetto: ''Lavori di sistemazione idraulica torrente Elvo nei comuni di Occhieppo Inferiore e 
Mongrando'' nei comuni di Occhieppo Inferiore (BI) e Mongrando (BI) - Cat. B1.13 - Pos. 
2023-08/VER. 
 

 

ATTO DD 1185/A1820C/2023 DEL 24/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  D.lgs. 152/2006 art. 19 e l.r. 40/98 - Fase di verifica della procedura di VIA inerente 

il progetto: “Lavori di sistemazione idraulica torrente Elvo nei comuni di Occhieppo 
Inferiore e Mongrando” nei comuni di Occhieppo Inferiore (BI) e Mongrando (BI) – 
Cat. B1.13 – Pos. 2023-08/VER. 
 

In data 28 febbraio 2023 (prot. Num. 29318 del 28 febbraio 2023, perfezionato in data 02 marzo 
2023 con nota prot. Num. 31058, integrata in data 13 marzo 2023 con nota prot. Num. 36011), la 
sig. ra omissis, in qualità di Legale Rappresentante del Comune di Occhieppo Inferiore (BI), ha 
presentato al Nucleo centrale dell’Organo tecnico regionale domanda di avvio della Fase di verifica 
della procedura di VIA ai sensi dell’articolo 19, comma 1 del d.lgs. 152/2006, relativamente al 
progetto denominato: “Lavori di sistemazione idraulica torrente Elvo nei comuni di Occhieppo 
Inferiore e Mongrando”, localizzato nei Comuni di Occhieppo Inferiore (BI) e Mongrando (BI). 
Il proponente ha presentato la domanda, unitamente ai relativi allegati, tramite il servizio digitale di 
presentazione delle istanze on-line, di cui alla d.g.r. n. 28-1226 del 23 marzo 2015, che consente di 
ottemperare, in via informatica, anche agli adempimenti inerenti il deposito degli elaborati ai fini 
della partecipazione del pubblico, di cui all’art. 19, comma 3 del d.lgs. 152/2006. 
Il progetto prevede interventi relativi alla mitigazione del rischio idrogeologico per esondazioni del 
Torrente Elvo, corso d’acqua responsabile di episodi di allagamento dei territori comunali con forte 
impatto sulle aree antropizzate. Detti interventi si sviluppano nel territorio del Comune di 
Occhieppo Inferiore, in parte nel Comune di Occhieppo Superiore e nel Comune di Mongrando. 
Sono previste opere di stabilizzazione del fondo dell'alveo, opere di innalzamento e/o 
sottomurazione di difese spondali, opere trasversali in alveo e arginature in terreno sciolto per il 
contenimento della portata di piena.  
La zona di intervento ricade in area soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi del d. lgs. 42/2004. 
L’ambito interessato dalle opere in progetto ricade parzialmente all’interno di aree naturali protette. 
Preso atto che: 
Il Nucleo Centrale dell’Organo tecnico regionale, individuato con d.g.r. n. 21-27037 del 12.04.1999, 
sulla base delle previsioni di cui all’art. 7 della l.r. 40/1998, verificate la natura e le caratteristiche 
dell’opera, ha individuato nella Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 



 

trasporti e logistica la struttura regionale competente, nonché quali strutture regionali interessate 
all’istruttoria le Direzioni Ambiente, Energia e Territorio, Agricoltura e Cibo e Competitività del 
sistema regionale. 
In data 13 aprile 2023 il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico ha pubblicato sul sito web della 
Regione Piemonte l’avviso di avvenuto deposito degli elaborati, nonché dell’intera documentazione 
progettuale presentata, ai fini della consultazione da parte del pubblico; 
Il Settore regionale Valutazioni ambientali e procedure integrate con nota prot. n. 36555 del 
13/03/2023, ai fini dell’avvio del procedimento,ai sensi dell’art. 19, comma 3 del d.lgs. 152/2006, 
ha comunicato agli Enti territorialmente competenti l’avvenuta pubblicazione sul sito web 
istituzionale della documentazione progettuale, comunicazione successivamente integrata, dal 
Settore Tecnico Biella e Vercelli, con nota del 20/03/2023 prot. n. 12346; 
Il Direttore della Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 
ha individuato con nota del 15/03/2023 prot. 11614 il settore Tecnico regionale Biella e Vercelli 
quale struttura responsabile del procedimento. 
 
Dato atto che: 
al termine del periodo di pubblicazione non sono pervenute alla Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio osservazioni al progetto; 
con nota prot. n. 15061 del 04/04/2023, il Responsabile del procedimento ha convocato per il giorno 
19 aprile 2023 la riunione dell’Organo Tecnico Regionale con il supporto tecnico di ARPA 
Piemonte; 
con nota prot. n. 15111 del 04/04/2023 il Responsabile del procedimento ha convocato per il giorno 
19 aprile 2023 una riunione della Conferenza di Servizi, ai fini di effettuare, con i soggetti 
interessati di cui all’art. 9 della l.r. 40/1998, l’esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti 
nel procedimento nonché di quanto disposto dalla d.g.r. n. 21- 27037 del 12/04/1999, per valutare 
l’opportunità di procedere alla successiva fase di valutazione di impatto ambientale di cui all’art. 12 
della l.r. n. 40/1998, in combinato disposto con gli artt. 23 e ss. del d.lgs. 152/2006, ovvero di 
subordinare l’esclusione a specifiche condizioni. 
l’opera rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs 152/2006, al 
punto 7, lettera o) denominata “opere di canalizzazione e regolazione dei corsi d’acqua” e 
richiamata negli indirizzi interpretativi indicati nella D.G.R. 30 ottobre 2020 n. 6-2173; 
visti i contributi forniti dai componenti dell’Organo tecnico in sede istruttoria, nonché il parere 
proveniente dai soggetti interessati di cui all’art. 9 della l.r. 40/1998, di seguito elencati: 
- nota prot. n. 3898 del 06/04/2023 della Direzione Competitività del Sistema regionale, Settore 
Polizia mineraria, cave e miniere; 
- nota prot. n. 1688 del 17/04/2023 dell’ Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del lago 
Maggiore; 
l’istruttoria svolta ha evidenziato che è necessario sottoporre alla procedura di Valutazione di 
Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 6, comma 7, lettera b) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i in 
considerazione dei possibili impatti, sulla conservazione della Riserva naturale Spina Verde, degli 
interventi previsti. 
Tutto ciò premesso e considerato, visti i verbali della riunione della Conferenza dei Servizi e 
dell’Organo Tecnico Regionale, i pareri e i contributi tecnici acquisiti, attestato che la presente 
determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economicofinanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
in accordo con il Nucleo centrale dell’Organo Tecnico Regionale. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• direttiva 2011/92/UE come modificata dalla direttiva 2014/52/UE, concernente la 



 

valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

• d.lgs. 152/2006 e s.m.i.: "Norme in materia ambientale"; 

• l.r. 40/1998 e s.m.i.: "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure 
di valutazione"; 

• l.r. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d.g.r. 21-27037 del 12/04/1999: "L.R. n. 40/98 Disposizioni concernenti la compatibilità 
ambientale e le procedure di valutazione: Individuazione organo tecnico e prime 
disposizioni attuative"; 

• d.g.r. n. 28-1226 del 23/03/2015: "Indicazioni applicative in merito alle nuove modalita' di 
presentazione delle istanze dei procedimenti di valutazione d'impatto ambientale on line"; 

• la D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1-3361 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046".; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, le quali si richiamano integralmente, che il progetto 
denominato “Lavori di sistemazione idraulica torrente Elvo nei comuni di Occhieppo Inferiore e 
Mongrando” localizzato nei comuni di Occhieppo Inferiore (BI) e Mongrando (BI), presentato dal 
comune di Occhieppo Inferiore ai sensi dell’art. 6, comma 7, lettera b) del D.Lgs 152/2006, deve 
essere sottoposto alla Fase di Valutazione di Impatto Ambientale. 
La presente determinazione sarà inviata al proponente e ai soggetti coinvolti ai sensi dell’art. 9 della 
l.r. 40/1998. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la 
legislazione vigente. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 40 del d.lgs. 
33/2013. 
 
I Funzionari Estensori 
(dott. Michele Cressano) 

(dott. Franco De Battistini) 
 
 

            LA DIRIGENTE 
                                           (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 

Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 
 
 
 


